کیونکہ اس پوری بحث سے اتنا ہی ثابت ہوا ہے کہ وہ صوفی نام سے اس لیے ملقب ہوئے کیونکہ ان میں اور حکمائے یونان میں ”حکمت کی باتوں کو بیان کرنے کا انداز یا طریقہ“ اتفاقاً ایک جیسا تھا۔ لہذا کوئی حتمی رائے قائم کرنے سے پہلے بحیثیت ایک طالب علم کے ہمارے لیے اس لفظ سے متعلق اکابر صوفیاء کی رائے اور تحقیق کا جاننا ضروری بنتا ہے۔ شیخ ابوالحسن علی ہجویری (م ۴۶۵ھ ۱۰۷۳ء) اس لفظ کے سلسلے میں اپنی شہرہ آفاق کتاب میں لکھتے ہیں کہ ”لوگوں نے اس اسم کی تحقیق میں بہت سے اقوال بیان کیے ہیں، اور کتابیں لکھی ہیں۔ ان میں سے ایک گروہ نے کہا ہے کہ اصل تصوف کو ”صوفی“ اس لیے کہتے ہیں کہ وہ ”صوف“ کا لباس پہنتا ہے، اور دوسرا گروہ کہتا ہے کہ اس کو صوفی اس لیے کہتے ہیں کہ وہ برگریدگی میں ”صف اول“ میں ہوتا ہے۔